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PŘEDMLUVA

Ve své práci se snaţím ukázat, jakým způsobem byla představená dobová

ideologie formujícího Sovětského státu v sovětském agitačním plakátu 20. let 20. století.

Práce se zrodila díky otázkám, které mě dlouho zajímaly: jaký je vztah mezi uměním a

politikou? Zejména jak politika vyuţívá umění? Za jakým cílem? Jaký to má dopad?

Rozhodla jsem to prozkoumat na přikladu země mě blízké: Ruska. Sovětského Ruska.

Proč jako předmět výzkumu byly zvoleny plakáty a proč právě plakáty 20. let?

Moţná proto, ţe mám stejný pohled na podstatu plakátu a jeho účinnost jako bolševici

skoro před stoletím.

Píši tedy o plakátu jako o fenoménu masové kultury a také o plakátu jako

uměleckém zprostředkovateli státní moci. Proto individuální vlastnosti a touhy autorů

plakátů a také jejich uměleckou vůli v tomto případě nebudu brát v úvahu (i kdyţ nelze

opominout přínos jednotlivých umělců na rozvoj plakátového ţánru sovětské éry).

Nebudu se tady také věnovat revolučnímu a válečnému plakátu, coţ je dost obrovským

tématem pro jednou práci. Budou mně zajímat jen úlohy, které měli před sebou bolševici,

aby vybudovali novou společnost. Na základě těchto úloh uvádím klasifikace plakátů,

které pak rozbírám s ohledem na odehrávající se změny v politickém ţivotě. Kromě toho

zhruba naznačuji i historický kontext zkoumané doby.

Pro analýzu jsem pouţila plakáty představené na internetových stránkách a

v obrázkových přílohách knih. Celkem jsem prohlédla kolem 200 plakátů, ze kterých

přikládám částku, jeţ mohu vzhledem k přijatelné kvalitě elektronického materiálu v této

práci vyuţít.
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1. ÚVOD

Louis Mumphord napsal ve své práci o ideální totalitní společnosti: „Je to struktura

sloţena z ţivých, ale tvrdých lidských částí, z nichţ kaţdá má své určité místo, roli a úkol, coţ

dává moţnost nekonečně zvyšovat produktivitu práce a budovat výhled těchto velkých,

kolektivních organizací.―
1
Podle Mumphorda jsou takové struktury „ţiveny― náboţenskými

mýty (coţ spíše platí pro dřívější doby) a ideologickými mýty (v současnosti), které umoţňují

sjednotit rozdílné seskupení a elementy v jeden celek a nasměrovat je k dosaţení nějakého

cíle. Takto fungující struktura můţe produkovat velké armády a říše; můţe zaniknout, jen

kdyţ narazí na mocnější mechanismus, nebo po zániku zdrojů „obţivy―.

Kdyţ rozvineme Mumphordovou metaforu, lze říct, ţe umění v totalitním systému

plní roli mechanismu, který přepracovává materiál syrových ideologických dogmat

v hořlavinu obrazů a mýtů, které byly k dispozici veškerému obyvatelstvu. Přitom nezáleţí na

charakteru původního materiálu, ať uţ to je kult strany, nebo dogmata třídního dělení.

Totalitní stát v momentě svého vzniku začíná organizovat umění stejným způsobem

jako všechno ostatní. Uděluje umění agitační a propagační funkci pro svou ideologii, a vytváří

tak svou vlastní a samostatnou kulturu. Hlavním principem umění v totalitní ideologii je

stranické umění, které potřebuje, aby se umělec díval na realitu očima strany a zobrazoval ji

podle ideálu jejího „revolučního rozvoje― směrem k velkému cíli. Tímto cílem je tvorba nové

společnosti, ale i jejího budovatele a obyvatele – Nového člověka, jehoţ ideologie, etika,

psychologie a estetika byly formovány podle pravidel jediného správného směru. Kultura

totalitní společnosti musí takovým způsobem zabezpečovat propagační činnost a chválit

úspěchy reţimu, zdůrazňovat velikost jeho významu a hrdinství lidí, kteří za to bojovali. Před

ní se staví pevný cíl - zachování ideologické stability společnosti a státu. Všechno, co

překáţelo splnění tomuto cíli, se muselo odstranit
2
.

Tak to bylo v Rusku, kdyţ začali vládnout bolševici…

1 Мэмфорд Л. Миф машины. // Утопия и утопическое мышление. М., 1991. Стр.79-97
2 Голомшток "Тоталитарное искусство".Галарт. М.,1994. Стр.15
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2. IDEOLOGIE A STÁT

Historie komunistické strany a sovětského reţimu je příkladnou ilustrací úspěšného

působení několika lidí na národní masy, takzvané objektivní síly. Jde tady o působení buď

pomocí síly, nebo pomocí přesvědčení. Komunistický reţim bývá dost často nazýván

ideokracií - jde tedy o reţim, který více neţ jakýkoli jiný je zaloţen na ideologii
i
, spočívající

obvykle na předpokladu, ţe „lze všechno vysvětlit z hlediska jediné ideje, přičemţ ţádná nová

zkušenost na tom nemůţe nic změnit, neboť vše podstatné je jiţ obsaţeno v dedukci

z axiomu―
3
. Ideologie v takovém státu je biblí svého druhu, která je uznávána jako jedinečná

autorita a později i jako oficiální státní pravda
4

. Stát je tak neoddělitelný od své ideologie.

Mezi nimi však není „prostý vztah statického vzoru a jeho implementace―
5
. Ideologie není

samoúčelem a jediným moţným způsobem. Existuje trvalá interakce: občas se ideologie

pouţívá k dosaţení nějakého cíle, občas se pouţívá síla k formování obce v souladu

s poţadavky ideologie. Bolševici neomylně ucítili tento velký potenciál ideologií pro

„organizování atomizovaných a dezorientovaných mas―
6
. Sovětská společnost vyrostla na

širokém ideologickém zpracování. S cílem šíření pravdy přijaté za oficiální (ale spíš její

vnucování) si totalitární reţim přisuzuje výlučné právo na silové působení a na prostředky

přesvědčování. Vyuţívá statní instituty, aby monopolně disponovaly prostředky publicity a

propagandy, dá se do sluţeb rozmanitých oblastí lidské činnosti, není výjimkou i kultura. Lze

poznamenat, ţe v ţádné demokratické zemi oblast kultury nezískávala tak velkou pozornost

státu a nebyla jím tak vysoko hodnocena, jak to bylo v totalitárním státu.
7
A je samozřejmé,

ţe pokud totalitární stát přikládá tak vysoký význam kulturním záleţitostem, nešetří ţádné

síly a prostředky, aby je organizoval jako celek, protoţe pouze přes organizace kultury můţe

být společnost ideologizovaná a zcela podřízená úkolům politického boje.

3 Moc obrazů, obrazy moci, politický plakát a propaganda,. Galerie u Křiţovníků 26.1.-30.3.2005, str. 46
4
Арон Р. Демократия и тоталитаризм, Москва: Текст 1993

[http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Polit/Aron/index.php]
5 Tamtéţ. Str. 24
6 Tamtéţ. Moc obrazů, obrazy moci, politický plakát a propaganda,. Galerie u Křiţovníků 26.1.-30.3.2005, str.

46
7 Голомшток "Тоталитарное искусство".Галарт. М.,1994. Стр.27
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3. HISTORICKÝ KONTEXT. POREVOLUČNÍ A POVÁLEČNÁ DOBA

V SOVĚTSKÉM RUSKU.

Vrátíme se ale k „vztaţnému bodu―, k říjnové revoluci roku 1917, jejímţ výsledkem

byl Sovětský reţim a jeho moc byla uchopena silou. Následující pak občanská válka, „bílé

hnutí―, zahraniční válečná intervence se staly pro zem obrovskou tragédií, která měla

nejzávaţnější důsledky. Oblast hospodářství vypadala přibliţně následujícím způsobem:

obrovská ekonomická újma, sníţení výroby a početnosti proletariátu, zastaralý a zchátralý

hospodářský potenciál (vybavení, doprava), pokles v zemědělství, nedostatek obchodu mezi

městem a venkovem, znehodnocení peněz, naturalizace hospodářství, nedostatek technických

a vědeckých kapacit (téměř veškerá politická, finanční a průmyslová, v menší míře vědecká a

umělecká elita s rodinami byla nucena emigrovat. Inţenýři a agronomové se stali vzácnými).

Situace se zhoršovala existujícími epidemiemi a hladem.

V sociální oblasti se odehrály neméně zásadní změny: likvidace celé vrstvy

velkostatkářů, vysoké a střední burţoazie; závaţné škody utrpělo duchovenstvo, kozáci a

bohatí rolníci (kulaci). Jejich majetek byl přerozdělen a jeho větší část přešla pod vládu státu,


[…]

praktické činnosti. (Důležité pro pochopení procesu Propagandy jsou sociální zájmy svých subjektů, jejich vztah
se zájmy společnosti jako celku a některých skupin, na které Propaganda je obracena. Tím se definuje její obsah
a významně ovlivňuje výběr forem, metod a prostředků Propagandy)
iii Agitace - (Lat. agitatio - uvést do chodu) - ustní, písemná i vizuální politická činnost, která působí na mysl a
náladu lidí s cílem podnítit jejich politické nebo jiné aktivity.
iv „svět umění“ – (1898-1904; 1910-1924), spolek petěrburských umělců a činitelů v oblasti kultury
v
vlaky a parníky, speciálně vybavené pro agitačně-masovou a organizační činnost Komunistické strany a

sovětské vlády. Vznikly ve druhé polovině r. 1918 a působily během občanské války. Při podmínkách slabého
spojení centra s místy byly efektivní formou vládnutí a posílení místních stranických orgánů, přispívaly k
upevnění Sovětské vlády v místech, mobilizace lidských a materiálních zdrojů na pomoc frontě.
vi druh agitačního umění, který se objevil po událostech října 1917 v Rusku. Agitační keramika vznikla během
Velké francouzské revoluce (1789-1794), kdy na keramice malovali emblémy a hesla, a dokonce i obrazy
revolucionářů, s použitím motivů národního umění. Rusko vyrábělo porcelánové figurky, zobrazující typické
představitele revoluční éry (vojáka, námořníka, přívržence, policistu, pracovníka). Také se šířila pro ruské umění
nová malba tradičních forem. Talíře, hrnečky, vázy, džbány a jiné nádoby byly ozdobeny slogany, emblémy,
tematickými ornamenty, portréty revolucionářů.
vii Ústřední výkonný výbor v Rusku - nejvyšší zákonodárný, regulační a kontrolní orgán vlády RSFSR v 1917-1937.
viii Litizdat DSP RVSR - hlavní nakladatelství sovětského válečného plakátu během občanské války. V něm
pracovali D. Moore, B. Denis, D. Mitrokhin, B. Spasskij, B. Friedman, a další umělci. Pracoval pod dohledem
Státního nakladatelství. Úkolem Litizdata bylo vydání periodiky, plakátů, maleb, kreseb agitačního charakteru.
Měl k dispozici potřebné typografie, a to jak v Moskvě, tak i v dalších městech.
ix Oddělení agitace a propagandy při Statním nakladatelství.
x Dmitrij Stahievich Orlov (pracoval pod pseudonymem D. Moore, 1883-1946) - ruský malíř, grafik, jeden ze
zakladatelů sovětského politického plakátu, zasloužený umělec RSFSR. Jeho nejznámějším dílem je plakát
revoluční doby: „Ty! Přihlásil jsi se jako dobrovolník?“ *Советский энциклопедический словарь. М.Изд. Сов.
Энциклопедия, 1984, 3-е издание, стр.+
xi Viktor Nikolajevič Denis (skutečné jméno Denisov), [24,2 (8,3) 0,1893 - 08.03.1946+, sovětský grafik, jeden ze
zakladatelů sovětského politického plakátu, karikaturista, zasloužený umělec RSFSR (1932) *Свиридова И., В. Н.
Дени, М., 1958; Забродина Ю. М., В. Н. Дени, Л., 1970.+
xii Michail Michajlovič *18 (30) .10.1890 - 07.08.1962+, sovětské grafik, národní umělec RSFSR (1952), řádný člen
Umělecké Akademie SSSR (1958). Studoval na Moskevské škole malířství, sochařství a architektury (1911-1917).
Vyučoval v Moskevském uměleckém institutu Surikova (1949 - 1962, profesor od roku 1950). Zakladatel "Oken
satiry a ROSTA" (viz Okno ROSTA str.), jeden ze zakladatelů "Oken TASS“. Pracoval v novinách, časopisech,
"Krokodýl" (od 1922), "Ateista" atd. *Костин В. И.+, М. М. Черемных, М., 1957; *Савостюк О., Успенский Б.+,
М. М. Черемных, *М., 1970+.
xiii Vladimir Vladimirovič Majakovskij - ruský básník, dramatik a esejista, spoluzakladatel ruského futurismu. Byl
spoluautorem futuristického manifestu, spoluzakladatelem "Oken satiry a ROSTA" (pro kterou psal slogany
básně) a avantgardní umělecké skupiny LEF, která se hlásila k Říjnové revoluci a avantgardním uměleckým
směrům. Byl propagátorem Říjnové revoluce i na svých zahraničních cestách např. Jižní Amerika, USA, Francie,
Německo, ČSR ad. [ Советский энциклопедический словарь. М.Изд. Сов. Энциклопедия, 1984, 3-е издание,
стр.+
xiv

V Rusku - Ústřední rada středisek agitace a propagandy. Byla založena v roce 1919, a likvidována v roce 1921.
xv

Nová ekonomická politika
xvi

K tuberkulóznímu „trehdnevniku“ tohoto roku (r. 1922) byl vytištěn plakát A. Soborovoye „Tuberkulózu
odvrátíme, vyléčíme!“. Pravděpodobně byl uznán jako nejlepší.) Viz obrázková příloha (obr. č. ...)
xvii

V Rusku - systém vládních činností, vykonávaných během vojenské a ekonomické krize, které jsou zaměřené
na uskutečnění zásobování zemědělských produktů. Principem rekvírování obilí bylo odevzdání státu zavedené
normy potravin za státem stanovené ceny.
xviii politika omezeného soukromého podnikání zahájená sovětskou vládou v březnu 1921 po 10. sjezdu
komunistické strany. Tento nový plán vyhlásil Lenin z tribuny 10. sjezdu strany 15. března 1921. NEP byl
především agrární program, dále se týkal obchodu a některých odvětví průmyslu.
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