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Oponentský posudek na bakalářskou práci Reprezentace dobové ideologie v
sovětském plakátu v 20. letech XX. století studentky Hanny Dzeraviahy

V bakalářské práci Reprezentace dobové ideologie v sovětském plakátu v 20. letech
XX. století se Hanna Dzeraviaha pokouší o umělecký rozbor plakátů sovětského Ruska 20. let
20. století a snaží se o analýzu jejich vzniku, působení, cílů a ideologického dopadu na
dobovou společnost. Práce se skládá z 6 kapitol a obrazové přílohy obsahující jednotlivé
plakáty.

Autorka se zaměřuje na rozbor historického kontextu sovětského Ruska 20. let
minulého století. V textu práce se můžeme často setkat s nepřesným a spíše zavádějícím
překladem některých klíčových termínů (pojmů) z ruštiny, resp. s jejich nekorektním
použitím. Na s. 4 v kapitole Ideologie a stát např. mluví autorka o „národních masách“ a
působení „několika lidí“ na ně. Výraz „národní masy“ nedává sám o sobě ani v tomto spojení
smysl a pramení z nepochopení samotné podstaty termínu „národní“ a možnosti jeho použití
ve správném kontextu. Zřejmě se jedná o „lidové masy“ (tato nepřesnost se opakuje na s.8).
Zavádějící překlad resp. užívání pojmů se v práci vyskytuje relativně často. Např. používá
autorka pojem „bezdomovci“ namísto vhodného „bezprizorní“ (s. 22), což svědčí o neznalosti
dobového kontextu a nesprávném použití konkrétního termínu, které následně překrucuje
samotný smysl autorkou uváděného tvrzení, kdy se např. zmiňuje o společenském fenoménu
bezdomovců na pozadí popisovaného plakátu o bezprizorních dětech aj.

Některé použité výrazy neumožňují jednoznačnou interpretaci: např. „vysoká
buržoazie“, „nedostatek obchodu mezi městem a vesnici“ (s.5) atd.

Ve své bakalářské práci autorka často cituje a odkazuje na sekundární literaturu.
Někdy ovšem používá studentka v pramenech (tj. sekundárné literatuře) uvedené citace
jakožto citace původní (např. uvádí jakožto pramen svého výzkumu sebrané spisy V. I.
Lenina nebo také archivní materiály Státního archivu Ruské federace (Государственный
архив Российской Федерации)) (s.23, 40). Stejným nedostatkem je absence data přístupu u
internetových odkazů (s.18, 23, 24), nesprávné použití velkých písmen, četné gramatické
chyby a absence správné interpunkce. Pokládám ovšem tento nedostatek za technický a méně
závažný pro bakalářskou práci.

V některých citovaných pramenech neuvádí ovšem studentka rok jejich vzniku (s.18)
ani pro jistotu samotnou citovanou stránku, což podkopává celkovou důvěryhodnost citace.
Tato situace je bohužel nikoliv náhodná a nejednou se v práci opakuje (s.18, 19, 20).

Závažnější nedostatek však nastává ve chvíli, kdy autorkou často citované pasáže
sekundární literatuře vůbec neodpovídají. Např. na stránce 4 mluví Hanna Dzeraviaha o
bolševicích, kteří „neomylně ucítili velký potenciál ideologie pro ‚organizování
atomizovaných a dezorientovaných mas‘“ (citace z Moc obrazů. Obrazy moci: politický
plakát a propaganda, Galerie U Křižovníků 26.1.-30.3.2005, Praha 2005). Pokud se ovšem
podíváme do originálu, zjistíme, že studentkou citovaný autor hovoří především o Hitlerovi
(resp. Stalinovi), nikoliv však o bolševicích (viz s.5-6). Neodpovídá věcně také citace ze
stejnojmenné knihy na s.10 bakalářské práce a další. Svědčí to buď o studentčině nesprávném
pochopení sdělení sekundární literatury anebo také o svévolném zacházení s pramenem, po
čemž ztrácí citace svůj dosavadní význam a jakoukoliv souvislost.

Nejzávažnější ovšem je, že v bakalářské práci často citovaný odkaz pramenům vůbec
neodpovídá – nebo se v citované sekundární literatuře vůbec nevyskytuje (viz údajné citace z
Гольмшток, И., Тоталитарное искусство, Москва 1994, (odkaz na s. 4), Гудков, Л.,
Негативная идентичность, Москва 2004 (s.14)), což do značné míry podkopává
spolehlivost studentkou uvedených údajů a snižuje důvěryhodnost její práce.
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Odkazy z jiných pramenů se většinou v práci ověřit nebo dohledat nedají v důsledku
buď neuvedených údajů (stránek, roku apod.) nebo kvůli tomu, že neodpovídají originálu.
Jediné funkční odkazy v bakalářské práci se týkají z knihy kolektivu ruských autorů
Bibikovově, Baturivově a Volodina Agitační umění sovětského Ruska, která obsahuje
stejnojmennou obrazovou přílohu (viz Бибикова, И.М., Бабурина Н.И., Володина Т.И.,
Агитмассовое искусство Советской России. Материалы и документы. Агитпоезда и
пароходы. Передвижной театр. Политический плакат. 1918-1932, Москва 2002,
Бибикова, И.М., Бабурина Н.И., Володина Т.И., Агитмассовое искусство Советской
России. Материалы и документы. Агитпоезда и пароходы. Передвижной театр. 1918-
1932, Москва 2002). Je nutno poznamenat, že celá bakalářská práce je napsaná na převážném
základě této knihy a přesněji mechanicky reprodukuje její obsah, a to včetně kolektivem
autorů navrhované tematické koncepce, způsobu třídění plakátů a dokonce slovníku symbolů.
Někdy ovšem studentka vystupuje v koncepčního rámce této knihy a ucelenosti jejího
výkladu a rozbíjí ho zcela nelogickým kombinováním různých významových témat
obsažených v různých kapitolách původní knihy. Například v kapitole 6 bakalářské práce
Symbolika v plakátu studentka nejen že reprodukuje stejné informace z ruské publikace
Agitační umění, ale také kombinuje dohromady jak samotný přepis obsahu slovníku symbolů,
tak třídění plakátů podle nejfrekventovanějších obrazů, což v bakalářské práci vypadá zcela
nelogicky a postrádává jakékoliv zdůvodnění. V originálu pak jsou tyto dvě kategorie
rozdělené autory do dvou samostatných částí tvořících druhý přílohový díl knihy.

Pro vysvětlení lze dodat, že v praxi to znamená, že studentka dává v práci (konkrétně v
části II.) dohromady popis takových plakátových symbolů, jakými jsou např. „zeměkoule“,
„červená vlajka“, „zpřetrhané řetězy“ apod., což je samo o sobě pečlivým přepisem slovníku
symbolů v originální knize ze stran 244-246 (tyto údaje v originální knize mají ovšem
ilustrovat část II. Symboly a znaky (s.176-228)).

Ve stejné 6. kapitole bakalářské práce pak pokračuje studentka reprodukováním
informací týkajících se jednotlivých plakátových obrazů (např. „obraz rolníka“, „dělníka“,
„dítěte“, „ženy“ apod.), což v původním prameni patří k tematicky oddělené I. části Základní
témata hromadného agitačního umění sovětského Ruska 1918-1921 (s.1-175). Pokud působí
v originální knize toto rozdělení témat a symbolů zcela logicky a oprávněně, míchání
dohromady těchto dvou částí v jedné kapitole bakalářské práce není nikterak odůvodnitelné.

Pro vysvětlení a doplnění celkového obrazu bakalářské práce je nutné dodat, že
kolektivem ruských autorů formulované teze včetně tematicko-konceptuálního rozdělení a
slovníku symbolů ilustruje studentka v drtivé většině případů na základě (jak jinak!) týmiž
autory shromážděných ilustračních plakátů, které jsou reprodukovány v druhém přílohovém
dílu uvedené publikace (jsou uvedeny v mezní kapitole Vysvětlení tabulek symbolů a znaků
(179-228)).

Ponecháme-li v platnosti přístup k bakalářské práci coby přepsání resp. reprodukování
originálního výzkumu Bibikovové, Baburonové a Volodinova, pak není zcela jasné, proč se v
úvodu (a konkrétně v Předmluvě – jak pojmenovává autorka svou úvodní kapitolu) studentka
Dzeraviaha pokouší klást takové cíle svého výzkumu, jakými jsou např.: jaký má dopad
(umění na obyvatelstvo)? Za jakým cílem, apod. V závěru se autorka k těmto otázkách sice
formálně vrací a tvrdí, že např. sovětská vláda se „úspěšně vyrovnala se svými propagačními
úkoly“, „získala podporu národa“ atd., což ovšem není nijak podloženo jakýmkoliv rozborem
nebo alespoň pokusem o rozbor tohoto tvrzení v textu samotné práce. Na úvod nastolené
otázky a nepodložené závěry se tak úplně míjejí účinkem a samotného textu bakalářské práce
se netýkají, protože tento má povahu přepisování obsahu již existující publikace ruského
kolektivu autorů a žánr této publikace je navíc ryze kunsthistorický a proto poskytuje pouze
samotný popis plakátů a jejich obsahu, a to bez jakéhokoliv přesahu do rámce dějin resp.
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historické antropologie, kam náleží autorčiny nezodpovězené otázky o dopadu ideologie
plakátů na společnost apod.

Absence jakékoliv metodologie zahrnující časoprostorový rámec bádání, rozbor
pramenné základny, předpokládaných historických metod badání není proto bohužel
překvapující a dovršuje celkový obraz v bakalářské práci reprodukované knihy poskytující
popis jednotlivých plakátů, tedy referátu, jenž žánrově žádnou metodologii nevyžaduje.

V tomto kontextu je zároveň zcela logické, že autorka se ani na úvodní otázky
nepokouší jakkoliv odpovědět, protože je zcela omezena rámcem reprodukování knižního
textu ruských autorů. Po provedené analýze textu bakalářské práce lze tvrdit, že tento
reprodukující přístup dělá bakalářskou práci studentky Hanny Dzeraviahy nehodnotnou a
bezcennou z hlediska podstaty a náplně bakalářské práce, jež má splňovat kritéria samostatné
originální práce v oblasti autonomního výzkumu poskytujícího originální výstup bádání.
Kritéria a žánr bakalářské práce autorka nesplňuje v důsledku toho, že shrnuje a jednoduše
převypravuje náplň již existující publikace (její strukturu, třídění, koncepci a dokonce
obrazovou přílohu) bez jakéhokoliv tvůrčího přínosu ve zvolené problematice a současně bez
jakékoliv přidané hodnoty jejího badání. Bakalářskou práci k obhajobě proto nelze
doporučit .

V Praze 16. ledna r. 2011 Mgr. Alena Marková